tirés de l'ibère par la comparaison avec le basque; une douzaine de mots phéniciens, noms de villes, etc., mais sans les prendre sous sa responsabilité; enfin un assez grand nombre de mots grecs, mais surtout dans les contrées maritimes. Puis il accorde les autres mots au latin et au germanique. Ce travail est surtout curieux par les recherches sérieuses sur les étymologies, auxquelles l'auteur s'est livré.

(1) *Pro Deo amur et pro kristian poblo et nostro commun salvament d'ist di in avant in quant Deus savir et podir medunat, si salvarai lo cist meon fradre Karlo et in ajudha et in cadhuña causa, si cum om per dreit son fradre salvar dist. In o quid il mi altresì fazet et ab Ludher nul plaid nunquam prindat, qui, meon vol c'ist meon fradre Karlo in damno sit.*

Pro Dei amore et pro christiano populo et nostrâ communi salvatione de istâ die in antea quantum Deus sapere et posse mihi donat sic salvare, ego istum meum fratrem Karlum et in adjumento et in quâcumque causâ, quasi homo per directum suum fratrem salvare debet. In eo quod ille mi sic faciet et ab Lutherio nullum placitum nunquam prendidero, qui, meâ voluntate isti meo fratri Karlo in damno sit.

Ce serment de Louis le Germanique, prononcé en 842 et rapporté par Nithard, semble être un monument authentique de la langue romane du IX^e siècle. On est même surpris de sa similitude si exacte avec la langue de Rome. On devrait s'attendre plutôt à y trouver un nombre plus grand de racines étrangères.

C'est en vain que des auteurs modernes ont voulu faire revivre le système condamné, en prétendant que les racines qui nous paraissent de sources latines, appartiennent aux anciens idiomes avec lesquels la langue de Rome aurait eu la plus grande ressemblance ; c'est en vain qu'ils invoquent quelques citations qui prouvent la continuité du celtique (1) : nous leur demanderons quelle est cette langue dont ils veulent faire la souche du roman. Est-ce l'antique idiome des Ibères ? Mais qu'on compare le basque avec le provençal, et l'on verra la distance qui sépare ce dernier dialecte, d'origine indo-germanique, de l'escualdunac, rameau de la grande famille sémitique. Est-ce le gallique ? est-ce le celtique ? Mais où en trouveront-ils le type ? Chez les montagnards d'Écosse, chez les Gallois, chez les bas Bretons ? Ces peuples sont loin de sortir d'une même origine, et le célèbre philologue M. Klaproth a affirmé que nous ne connaissons pas le celtique, puisque nous ne savons pas jusqu'à quel point cet idiome et les populations qui le parlent (2) furent composés d'éléments divers. D'ailleurs, un fait incontestable vient ébranler ce système. Le pays où se développa plus tard le roman-provençal était occupé originairement non par des peuples celtiques mais par les Ibères (3), qui, d'après tous les témoignages de l'antiquité, appartiennent à une toute autre race, à un autre rameau linguistique.